<sup>5</sup> Psal. xxxiii, 20. <sup>6</sup> Psal. xxxi, 10. <sup>7</sup> Prov. xiii, 2. <sup>8</sup> Psal. lxxxviii, 51, 52, 53. <sup>9</sup> II Cor. iv, 8. <sup>10</sup> II Cor. vi, 12. <sup>11</sup> II Cor. vi, 13. <sup>12</sup> Joan. v, 27. <sup>13</sup> Psal. lxxxvi, 6, 7.

(95) Τὸ, Υἱοὶ ἀνθρώπων, etc. Cod. Roë. Baroccianus, schedæ Combefisii, Barbarus.

A vocat. Nam « multa, inquit <sup>5</sup>, tribulationes justorum; » et <sup>6</sup>: « Multa flagella peccatoris. » Exempli causa, quæ pertulit Job, et quæ passus est Joseph in Ægypto, tribulationes dicemus; quæ autem propter uxorem Uriæ et populi censum perpeusus est David, flagella appellabimus. **558** Cæterum ne quid in Scripturis nos lateat, observandum est tribulationem etiam peccatoribus, et flagellum hominibus jam justis tribui. Quod vero tentatio, quæ sanctis viris certantibus immittitur, tribulationis nomine vocetur, ex multis præter ea quæ diximus, verbis, ut credamus adducimur. Non enim mirum est, si flagellum delinquentes filios corripit, ut ait Salomon <sup>7</sup>: « Flagellat autem omnem filium quem recipit. » Et rursus animadvertendum est flagella dici quæ Ægyptiis propter Israel contigerunt. Filiorum enim proprium est flagello vapulare. Quare in psalmo octogesimo octavo dicitur <sup>8</sup>: « Si dereliquerint filii ejus legem meam, et in judiciis meis non ambulaverint, si justitias meas profanaverint, et mandata mea non custodierint, visitabo in virga iniquitates eorum. » Hæc cum dicta sint, tribulari non est in nobis; inoleste autem ferre et cedere nobis est liberum simulque vituperabile; quod Scripturæ vocant angustiari. Non solum autem non cedere, sed in ipsis letari, utpote quæ majora præmia consequendi occasionem præbeant, sanctorum virorum opus est, quemadmodum ait Apostolus <sup>9</sup>: « In omnibus tribulationem patientes, sed non angustiiati. » Et carpens Corinthios ait angustias ipsis inesse, dicens <sup>10</sup>: « Non angustiamini in nobis, angustiamini autem in visceribus vestris. » Mox eos per sanctitatis statum exhortans, dicit <sup>11</sup>: « Dilatamini et vos. » Sic igitur Propheta gratias agit Deo qui auxilium ei attulit et dilatationem dedit voluntati ejus in tempore tribulationis. Dilatat enim Deus, non malos cohibendo, sed animi magnitudinem impertiendo.

VERS. 3. Filii hominum, usquequo gravi corde? Ut quid diligitis vanitatem et queritis mendacium? etc. Istud, « filii hominum, » nonnulli arbitrabuntur per circumlocutionem dictum esse, quemadmodum apud Græcos, filii Achivorum. Alii vero a Salvatore incipientes, qui plerumque Filius hominis appellatur, causam querere volent cur quidam non simpliciter homines, sæpius filii hominum appellentur. Quod enim Salvator vocetur Filius hominis, neutiquam periphraasis esse possit, siquidem dicitur <sup>12</sup>: « Dedit ei potestatem judicium facere, quia Filius hominis est. » Hoc igitur generatim sciendum est hominis appellationem additam, cum viri sancti nominantur dii, in vituperium sumi: cum vero peccatores feræ et pecora dicuntur, in laudem deputari. Prioris intelligentiæ exemplum est <sup>13</sup>: « Ego dixi, Di estis, et filii Excelsi omnes, vos autem sicut homines moriemini et sicut unus de principibus

cadetis. » Et illud<sup>14</sup> : « Cum enim sit inter vos zelus, et contentio, nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis? » Posterioris vero : **559** « Homines et pecora salvabis, Domine<sup>15</sup>. » Cæterum filium hominis, definitam in Scriptura personam quæ vocatur Deus (quatenus modo memoria teneo), Danielem primum et postea Ezechielem prophetam, cum essent in captivitate, nuncupatos invenimus, neminem vero ante captivitatem (quatenus memorie prodiderunt libri qui sine controversia ut divinitus inspirati circumferuntur) hac appellatione nuncupatum. Et quid opus est dicere de Salvatore, cum Evangelia ejusmodi voce plena sint? Quoniam qui erant in captivitate, peccatores erant, existimamus Danielem solum, quod servaret dignitatem hominis qui ad imaginem et similitudinem Dei conditus est, ad eorum opprobrium audire istud : « Fili hominis. » Hoc ipsum de Ezechiele dicendum est. Homo enim qui ad imaginem et similitudinem Dei factus est, primus hac appellatione nominatus est, et hic proprie homo esse poterit. In Salvatore quoque considerandum est, an humanitas ejus Filius hominis dicatur, et patrem hominem habeat humanitas imaginis Dei invisibilis. Quod autem dictum est<sup>16</sup> : « Quique terrigenæ et filii hominum, » excellentiam ostendit filiorum hominum præ terrigenis. Sed quod ad litteram attinet, quoniam corripuntur hic illi quibus dicitur : « Usquequo gravi corde, » etc., non bene videbuntur hæc quæ invicem sibi opponuntur, de filiis hominum afferri, nisi forte duplex homo sit intelligendus, quemadmodum accepit Apostolus dicens<sup>17</sup> : « Primus homo de terra terrenus, secundus homo, Dominus de cælo. Qualis terrenus, tales et terreni, et qualis cælestis, tales et cælestes. » Rursum vero et sic quoniam filiis hominum præcipitur ut cognoscant « quia mirificavit Dominus sanctum suum<sup>18</sup>, » quaeretur quomodo qui secundum deteriorem acceptionem sunt filii hominum, jubeantur opus sanctissimorum virorum peragere. Cognoscere enim quia mirificavit Dominus sanctum suum, sanctissimorum virorum opus est. At hoc solvere facile est. Nam qui in deterioribus est, filius hominis esse potest secundum terrenum hominem; si autem conversus fuerit, quod non est impossibile, fieri potest filius hominis secundum hominem cælestem. Hujusmodi filii hominum posteriore acceptione cum filii sint ejus qui de terra terrenus est, etiam gravi corde esse dici possunt, diligereque vanitatem ac quaerere mendacium. Intellectus enim carnis in ipsis est, et corporeus amor, et mendacii, quod veritati contrarium est, inquisitio. Gravi quippe corde sunt qui sedentem in plumbeo talento iniquitatem in corde habent, quæ ad infima quæque delata cum Ægyptiis in aquis vehementibus fluctuum hujus vitæ tanquam plumbum demergetur. His autem qui gravi corde sunt, contrarii sunt ii qui suave